Noi però non c'indugeremo a ribattere ad una per una coteste accuse, che sarebbe materia di troppo lungo discorso; ma taglieremo, come suol dirsi, la testa al toro, con un semplice raziocinio di evidenza e forza apodittica.

Dall'una parte, noi diciam dunque, è certo: 1° che la Chiesa è una società *perfetta*, come il Cantù stesso la proclama, e come tale, dee possedere la potestà *coattiva*, senza la quale nessuna società, per libera e santa che si voglia, d'uomini mutabili può sussistere; 2° che la Chiesa, fin dai tempi aposto-

lici, ha sempre rivendicato per sè il diritto di tal potestà, e lo ha sempre esercitato, adattandosi bensì nella pratica ai tempi e alle circostanze varie, ma non mai rinnegandolo: il *Corpus Juris Canonici* è pieno di decreti e sanzioni che mostrano perpetuamente in atto cotesto diritto coercitivo; infliggendo agli eretici e altri colpevoli, non solo pene meramente spirituali ed ecclesiastiche, come censure e scomuniche; ma pene strettamente corporali, ed afflittive della carne, fino al carcere perpetuo; eccettuata solo la pena *di morte*, perchè *Ecclēsia abhorret a sanguine*;¹ 3° che la Chiesa, con solenni anatemi, ha dichiarato *eretica* la proposizione che a lei nega o contende siffatto diritto: senza citare canoni più antichi e men noti, ci basterà addurre la Bolla dogmatica *Auctorem fidei* di Pio VI (1796), nella quale la IV *Propositio* del Sinodo di Pistoia *affirmans* « *abusum fore auctoritatis Ecclesiae, transferendo illam ultra limites doctrinae ac morum, et eam extendendo ad res EXTERIORES et PER VIM EXIGENDO id quod pendet a persuasione et corde* », tum etiam « *multo minus ad eam pertinere, EXIGERE PER VIM EXTERIOREM SUBIECTIONEM suis Decretis.* » — *Quatenus indeterminatis illis verbis* « *extendendo ad res exteriores* » notet velut *abusum auctoritatis Ecclesiae, usum eius potestatis acceptae a Deo qua usi sunt et ipsimet Apostoli in disciplina exteriorē constituenda et sancienda.* — HAERETICA.

E la V: *Qua parte insinuat, Ecclesiam non habere auctoritatem subiectionis suis Decretis exigendae aliter quam per media quae pendent a persuasione: Quatenus intendat Ecclesiam* « *non habere collatam sibi a Deo potestatem non solum dirigendi per consilia et suasiones, sed etiam IUBENDI PER LEGES, ac devios contumacesque exteriorē iudicio, ac SALUBRIBUS POENIS COERCENDI ATQUE COGENDI* ». *Inducens in systema alias damnatum ut HAERETICUM.*

¹ *Sententiam sanguinis nullus clericus dictet aut proferat; sed nec sanguinis vindictam exerceat, aut ubi exercetur, intersit.* CONCIL. LATERAN. IV, cap. XVIII. Se alcune sentenze di tal genere furono proferite ed eseguite, lo furono per parte della potestà civile e in quanto civile.